PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com
Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 363/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

O Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração tem como princípio básico o

desenvolvimento profissional co-responsável que possibilita o estabelecimento de trajetória

das carreiras, mediante progressão e promoção, por avaliação periódica levando em conta

os conhecimentos, frequência e compromisso com o interesse público. O Plano objetiva

propiciar trajetória profissional de crescimento contínuo aos servidores municipais, visando

sua valorização incentivo, bem como, o aumento da efetividade do serviço público.

O PCCR se destina a Servidores ativos em efetivo exercício. Os Objetivos Específicos

do Plano de Cargos, Carreira e Remunerações devem estar alicerçados em: Melhorar os

resultados organizacionais; Remunerar o trabalho de forma adequada, clara e transparente,

de acordo com regras estabelecidas e com a legislação trabalhista vigente; Criar condições

motivacionais e de melhoria do desempenho do servidor, gerando um melhor serviço aos

cidadãos; Explicitar oportunidades de desenvolvimento profissional e da melhoria da

remuneração do trabalho; Estimular o autogerenciamento da carreira profissional e valorizar

o servidor na sua condição humana dentro do serviço público. Nesse sentido se faz

necessária a criação do PCCR dos servidores da saúde, os quais anseiam por tais

melhorias que possam garantir os direitos de tais servidores dentro da carreira exercida.

Face ao exposto requeiro na forma regimental, após decisão favorável do Plenário

que a Mesa Executiva envie expediente a Excelentíssima senhora Prefeita Municipal,

reivindicando a criação de um PCCR para os trabalhadores da saúde do município de

Abaetetuba. Que da decisão da Casa se dê a conhecer ao Sindsaúde e aos meios de

comunicação para ampla divulgação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pa: Mário Ferreira Fonseca, em 28 de

outubro de 2021.

Reginaldo Rodrigues Mota - REGI

VEREADOR - PSD